XXI. Nihilominus S. Thomas sentit in articulo tertio hujus quæstionis LIII, quod per cessationem actus solum corrumpuntur habitus tamquam a causa per accidens, quia datur locus contrariis corrumpentibus, ut possint habitum destruere, saltem indirecte. Et sic solum se habet cessatio actus sicut removens prohibens, quia removet detentionem, seu resistantiam contrarii, tollendo actum per quem repelleretur: cum intelligentia consistit in duobus. Primum in exclusione illius modi conservandi, quem ponit opposita sententia: secundum in explicatione hujus corruptionis per accidens, in quantum ex cessatione actus datur locus contrariis.

XXII. Primum excluditur ex hoc, quia causa solum duplici modo conservare potest, aut quia ex influxu illius dependet effectus totaliter in esse, aut quia dependet in subministratione materiæ, vel dispositionum requisitarum, ut conservetur forma, qua non conservata desinit. Primo modo adhuc dupliciter potest intelligi iste influxus causæ conservantis, quia vel conservat effectum permanentem, vel successivum, sicut est motus, et qualitatem datam per modum transeuntis, sicut motio quæ imprimitur instrumento, et impulsus projecto. Si est influxus causæ conservantis, quæ dat, et influit esse formæ permanenti, in quocumque instanti cesset influxus, cessat et effectus, quia illud esse indivisibile est, non successivum. Unde etiam si in instanti cesset influxus, cessat et ipsum esse, quod ab illo dependet. Si vero esse, quod dat causa conservans suo effectui est successivum, potest quidem in absentia causæ conservantis durare, scilicet toto tempore, et duratione successiva pro qua impressum est, nisi de novo instauretur. Et hac ratione motus impulsivus sonus, et aliæ res

successivæ possunt durare aliquantum in absentia causæ conservantis, quia esse quod ab ipso accipiunt transiens, et successivum est, licet etiam aliquando a suo contrario destrui possint, ut impulsus sursum a gravitatione deorsum; si vero impulsus sit etiam deorsum, detineri non potest ab ipsa gravitatione, quia illi non contrariatur, nec a corpore reperiuntur in contrarium, quia aliquando non datur, et cessare potest impulsus antequam tangit tale corpus, et sonus ipse desinit sine hoc quod tangat corpus obsistens, ut latius contra Vazquez, et Montesinos deduximus in physica, quæst. XXIII, art. secunda difficultate secunda. Si vero causa conservans secundo modo se habeat, scilicet, quod solum conservat præbendo dispositiones, aut subministrando materiam, ut res ipsa conservetur, talis conservatio si removeatur, detinet, et corrumpitur effectus, quia remotis illis dispositionibus, aut materia, datur locus contrarius ut formam destruant per dispositiones oppositas, sicut non ministrato cibo datur locus ut calor depascat humidum, et consumat, aut ut frigus supervincat et moriatur animal. Et sic absentia talis causæ solum destruit, et corrumpit per accidens tamquam removens prohibens.